
足立区立竹の塚中学校 開かれた学校づくり協議会

会 長 國 井 幹 雄

令和２年２月1３日

「竹中の益々の発展を期待します」 会長 國井 幹雄
今年度の竹の塚中学校は６学級で、生徒は落ち着いて学校生活を送っておりました。校長先生・副

校長先生も２年目を迎えられ、新しい竹中づくりにさらに拍車がかかったと感謝しております。また、

今年度も協議会だよりを発行できることを嬉しく思っております。

さて、我が開かれた学校づくり協議会は、微力ながら各自治会という立場から昨年１１月９日に挙

行された、竹の塚中学校創立５０周年記念式典・祝賀会を支援させていただきました。地域とともに

成長してきた学校の節目に立ち会うことができたのは感無量でした。式典の参加者２１３名、祝賀会

１８１名。式典では３年生のアルトリコーダーによる昔ながらの「ふるさと」の演奏、全校生徒によ

る嵐の「ふるさと」は声高らかに響きました。生徒さんの活躍が式典に花を添えました。先生方の日

頃からの生徒への温かいご指導が実を結んだことに感謝申し上げます。

「笑顔あふれる地域と学校」 校長 齋藤 由美子
本校の教育活動にご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。

今年度もあっという間の一年間でした。創立 50 周年記念事業をはじめ、地域の皆様から提供いた
だいた様々な活動を通して、生徒自身が自分の成長を実感することができました。生徒が笑顔で地域

の皆様とともに活動する姿をたいへん嬉しく思っております。昨年度に引き続き、「学校から発信す

るまちづくり」をテーマに、オリジナルキャラクター「竹坊」を参上させ、笑顔があふれる地域・竹

中づくりを推進してまいります。どうぞよろしくお願い申し上げます。

★協議会の１年間★
６月 第１回開かれた学校づくり協議会

７月 第１回子ども体験

第２回開かれた学校づくり協議会

９月 第３回開かれた学校づくり協議会

11月 開かれた学校づくり協議会フォーラ

ム 展示部門参加

第４回開かれた学校づくり協議会

12月 第２回子ども体験

２月 協議会だよりの発行

第５回開かれた学校づくり協議会

育もう 地域ぐるみで竹中を！ 「着ぐるみ竹坊」が地域で活躍

4/6にしほ桜まつり 9/21警察出動式

竹中ＰＴＡの活躍

竹中PTA執行部 7/20クリーン作戦

竹中生のボランティア活動

5/12ケヤキ通り清掃活動 9/7竹の塚福祉園お祭り



第１回子ども体験 ７月１３日(土)

英会話体験 和太鼓体験

ソフトテニス体験
7月13日(土)、午後1時から小学5・

６年生を対象に3つの体験を実施し

ました。英会話体験ではたくさんの英語を使ったゲームをカナダ人講

師エイダン、英語部員二人と楽しみました。和太鼓体験では、「大鷲

会」の方々、総勢15名の演舞を披露していただき、その後に盆

第２回子ども体験 踊りに使う簡単な楽曲から高度な楽曲まで幅広く演奏のレク

１２月1４日(土) チャーをしていただきました。途中手の皮がむけて保健

おせんべい焼き体験 室に行くボランティア生徒もいました。ソフトテニ

ペットボトルロケット スには12人と多くの児童が集 まりました。ラ

ペーパークラフトアート ンニング、準備体操、

約４０名の児童が５つの小学校（西保木間、渕江、 基本的なラケットを

花畑西、東伊興、竹の塚）から来てくれました。おせ 使った練習をしま

んべいは１０分もあれば表裏を焼いて、醤油ダレを付 した。児童の

けて出来上がり。香ばしい匂いが食欲を刺激 みなさんお疲れさまでした。

しました。ペーパークラフトは皆、黙々と制

作していました。一番人気だったのが、アル

ベロベッロという丸いイタリアの家屋です。

ペットボトルロケットは大盛況でした。空気入れで圧力をかけて、一

気に開放して飛ばすという原理ですが、空気が漏れて最初はうまく飛

ばないのもありました。お父さんたちの力強いサポートで、飛距離がグン

グンと伸びました。

今年も子ども体験２回、部活動体験と様々な企画に

参加していただき、ありがとうございます。来年はま

た新しい企画をしますので、ご参加ください。お待ち

しております。

編集後記

令和元年１１月９日（土）午前１１ おかげさまで会長をはじめ協議会

時半より、竹の塚中学校体育館にて招 委員の皆様のご協力により、今年も協

待客２１３名、教職員２４名、生徒１ 議会だよりを発行することができまし

６２名による盛大な記念式典が行われ た。今年度は50周年事業のために

ました。午後１時３０分からは参加者 「昔あそび」はお休みしましたが、来年

１８１名の記念祝賀会が行われました。創立当時の苦労話から 度からまた開催させていただきます。

着ぐるみ竹坊登場まで、竹の塚中学校５０年の歴史の重さを感 また、今年度も竹中生が各自治会

じるとともに、この節目を皆さまとお でボランティアとして活動させていただ

祝いすることができました。ご出席く き、大変お世話になりました。

ださった方々、式典・祝賀会の開催の 竹中を支え、応援してくださった

ためにご尽力くださった方々に感謝申 皆様に厚く御礼を申し上げます。

し上げます。 副校長 中嶋 則義

祝 創立50周年記念式典・祝賀会


